
TABELLA DEI CARICHI

Massetto protezione guaina 8cm: 1,92 kN/m²
Igloo carrabili 60 cm: 1,90 kN/m²
Soletta armata 20cm: 5,00 kN/m²
Pavimentazione cls/bitume 20cm: 5,00 kN/m²

Livello 0

Pavimentazione spolvero quarzo 4 cm 0,96 kN/m²
Livello -1 e -2

Massetto 10cm: 2,00 kN/m²
Pavimentazione: 0,50 kN/m²

Corpi emergenti

CARICHI PERMANENTI

Carico di prima categoria per ponti: 9,00 kN/m²
Livello 0

SOVRACCARICHI VARIABILI

Livello -1 e -2
Cat. F (Rimesse, aree per traffico,
parcheggio e sosta di veicoli leggeri) 2,50 kN/m²
Cat. E Ambiente ad uso industriale 6,00 kN/m2

Corpi emergenti
Cat. C Scale comuni, balconi e ballatoi 4,00 kN/m²

Impianti 0,50 kN/m²
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Oggetto

Sottofondazione

Classe di 
resistenza

Classe di 
consistenza

Classe di 
esposizione

Ømax
aggregato

XC2C12/15

Solaio PK0-PK1-PK2 XD3S4 20 mm

Elevazione
(muri, setti, pilastri) XC3S4 20 mm

Fondazioni in CA XC2C30/37 S4 32 mm

Copriferro

50 mm

45/50 mm

40 mm

C32/40

C35/45

Pali XC2C30/37 S4 32 mm 75 mm

a/c Min cemento
(Kg/mc)

S3 25 mm - 0.6 280

0.6 280

0.6 280

0.55 280

0.45 320

Corpo 
scala/ascensore XC1S3 20 mm 45 mmC30/37 0.65 260

Corpi fuori terra XC3 20 mm 40 mm 0.55 280

Muretti/cordoli livello 
piazza XF4 20 mm 40 mm 0.45 340

C30/37

C30/37

S3

S3

REALIZZAZIONE DEL 
COPRIFERRO

Staffe

Distanziale

Ferri di armatura

WATERSTOP GIUNTO BENTONITICO 
IDROESPANSIVO

c

=

CALCESTRUZZO 

ACCIAIO PER CEMENTO ARMATO

Barre

Reti elettrosaldate

B450C 450 N/mm2 540 N/mm2 >12%

B450A 450 N/mm2 540 N/mm2 >3%

TIPOLOGIA CLASSE
TENSIONE 
CARATTERISTICA DI 
SNERVAMENTO fyk

TENSIONE 
CARATTERISTICA DI 
ROTTURA fyk

ALLUNGAMENTO 
(Agt)k

>50Ø 10Ø

SOVRAPPOSIZIONE ED ANCORAGGIO FERRI
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ACCIAIO DA CARPENTERIA

Carpenteria metallica S355J2 355 N/mm2 510 N/mm2 >24%

TIPOLOGIA CLASSE
TENSIONE 
CARATTERISTICA DI 
SNERVAMENTO fyk

TENSIONE 
CARATTERISTICA DI 
ROTTURA fyk

ALLUNGAMENTO 
(Agt)k

Giunzioni bullonate
EN15048

8.8 640 N/mm2 800 N/mm2

=

NOTA: Durante le fasi di scavo e fino al getto della soletta livello Pk0 dovranno essere attuate 
azioni di monitoraggio delle opere esistenti della metropolitana a cura di Ente al fine di valutare 
effetti delle vibrazioni, le deformazioni delle sezioni. Parallelamente, piano di monitoraggio di 
superficie sui fabbricati limitrofi per valutazione eventuali cedimenti. 
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CUP C11I13000010007 - CIG 8530185359 - CPV 71242000-6 - C. NUTS ITC11 
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COLLABORATORI TECNICI DEL RUP
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